

Nota integrativa Bilancio consolidato al 31 dicembre 2007

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2007	31/12/2006
A) CREDITI V/SOCI PER VERSAM. ANCORA DOVUTI		
B) I. Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianti e di ampliamento	50.395	290
2) Costi di ricerca e sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevet.ind. e diritti di util.ingegno	3.156.783	941.045
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	20.759	1.884
5) Avviamento	5.917	6.573
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.810.976	3.635.806
7) Altre immobilizzazioni immateriali	330.174	361.232
Totale immobilizzazioni immateriali	6.375.004	4.946.830
II. Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	7.749.287	4.127.927
2) Impianti e macchinario	56.497	137.776
4) Altri beni materiali	1.045.979	927.217
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	408.800	
Totale immobilizzazioni materiali	9.260.563	5.192.920
III. Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni		
a) In imprese controllate		
b) In imprese collegate	552.342	550.961
d) In altre imprese	281.946	36.498
2) Crediti		
b) Verso imprese collegate		
b1) entro l'esercizio successivo		
b2) oltre l'esercizio successivo	85.522	
d) Verso altri		
d1) entro l'esercizio successivo	31.241	44.506
d2) oltre l'esercizio successivo	145.434	40.537
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.096.485	672.502
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	16.732.052	10.812.252

Nota integrativa Bilancio consolidato al 31 dicembre 2007

ATTIVO (segue)	31/12/2007	31/12/2006
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. Rimanenze		
4) Prodotti finiti e merci	645.885	530.697
Totale rimanenze	645.885	530.697
II. Crediti		
1) Verso clienti		
a) entro l'esercizio successivo	20.792.888	17.385.474
b) oltre l'esercizio successivo	68.374	68.374
2) Verso imprese controllate		
a) entro l'esercizio successivo		
3) Verso imprese collegate		
a) entro l'esercizio successivo	232.802	266.288
4 ^{bis}) Crediti tributari		
a) entro l'esercizio successivo	2.006.791	572.081
b) oltre l'esercizio successivo	113.240	
5) Verso altri		
a) entro l'esercizio successivo	832.501	532.176
b) oltre l'esercizio successivo	160.882	12.826
Totale crediti	24.207.478	18.837.219
III. Attività finanzi. che non costituiscono immob.		
4) Altre partecipazioni	381.708	556.094
Totale Attiv. Finanz. Che non cost. immob.	381.708	556.094
IV Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari	5.814.688	2.677.515
3) Denaro e valori in cassa	8.373	13.167
Totale Disponibilità liquide	5.823.061	2.690.682
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	31.058.132	22.614.692
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
2) Ratei e risconti attivi	125.065	85.763
Totale ratei e risconti attivi	125.065	85.763
TOTALE ATTIVO	47.915.249	33.512.707

Nota integrativa Bilancio consolidato al 31 dicembre 2007

PASSIVO	31/12/2007	31/12/2006
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Capitale	5.000.000	4.000.000
IV. Riserva legale	155.753	119.994
VII Altre riserve		
1) Riserva straordinaria	70.949	391.536
Totale altre riserve	70.949	391.536
VIII Utili (perdite) portati a nuovo	1.935.419	1.960.795
IX Utile (perdita) dell'esercizio	783.552	702.800
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI PERT. GRUPPO	7.945.673	7.175.125
XX Capitale e riserve di terzi	402.904	388.815
XXI Utile (perdita) di esercizio di pertinenza di terzi	154.167	3.867
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI PERT. DI TERZI	557.071	392.682
TOTALE PATRIMONIO NETTO	8.502.744	7.567.807
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e simili	96.015	88.269
2) Fondo imposte differite	807.943	704.373
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	903.958	792.642
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	1.323.253	1.082.068
D) DEBITI		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
b) oltre l'esercizio successivo		20.529
4) Debiti verso banche		
a) entro l'esercizio successivo	6.099.291	6.240.572
b) oltre l'esercizio successivo	9.371.135	5.817.275
5) Debiti verso altri finanziatori		
a) entro l'esercizio successivo	763.899	342.325
b) oltre l'esercizio successivo	5.340.469	2.284.558
6) Acconti		
a) entro l'esercizio successivo	2.966	8.064
7) Debiti verso fornitori		
a) entro l'esercizio successivo	12.973.371	7.127.824
12) Debiti verso tributari		
a) entro l'esercizio successivo	1.044.728	1.002.344
13) Debiti verso istituti di prev. e di sicur. soc.		
a) entro l'esercizio successivo	274.366	199.508
14) Altri debiti		
a) entro l'esercizio successivo	1.166.588	758.474
TOTALE DEBITI	37.036.813	23.801.473
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
2) Ratei e risconti passivi	148.481	268.717
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	148.481	268.717
TOTALE PASSIVO	47.915.249	33.512.707

Nota integrativa Bilancio consolidato al 31 dicembre 2007

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	31/12/2007	31/12/2006
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	42.309.905	32.640.587
2) Var. riman. mat.prima e suss. di cons. e merci	208.625	(71.747)
4) Incremento di immobilizzazioni per lavori interni	2.844.117	1.618.751
5) Altri ricavi e proventi		
a) Altri ricavi e proventi	1.091.011	1.444.629
b) Contributi in conto esercizio	49.391	124.604
Totale altri ricavi e proventi	1.140.402	1.569.233
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	46.503.049	35.756.824
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per mat.prima e suss. di cons. e merci	(22.046.887)	(7.858.643)
7) Per servizi	(11.503.976)	(12.282.822)
8) Per godimento di beni di terzi	(595.490)	(855.307)
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	(4.211.344)	(5.567.721)
b) Oneri sociali	(1.274.469)	(1.526.452)
c) Trattamento di fine rapporto	(294.867)	(373.835)
d) Trattamento di quiescenza e simili	(7.747)	(7.747)
e) altri costi	(815.573)	(635.097)
Totale costi per il personale	(6.604.000)	(8.110.852)
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Amm.ti delle immobilizzazioni immateriali	(2.189.682)	(3.077.993)
b) Amm.ti delle immobilizzazioni materiali	(604.126)	(553.361)
c) Svalut.ni crediti compresi nell'attivo circ.	(197.233)	(121.243)
Totale ammortamenti e svalutazioni	(2.991.041)	(3.752.597)
14) Oneri diversi di gestione	(145.594)	(594.464)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(43.886.988)	(33.454.685)
DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	2.616.061	2.302.139

Nota integrativa Bilancio consolidato al 31 dicembre 2007

CONTO ECONOMICO (segue)		31/12/2007	31/12/2006
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
15)	proventi da partecipazioni		
	a) imprese controllate		4.134
	c) altri	1.740	124
16)	Altri proventi finanziari		
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	1.533	831
	b) da titoli iscritti nelle immob. non partecipaz.		
	c) da iscritti all'attivo circ. non partecipaz.		
	d) Proventi diversi dai precedenti		
	d1) da imprese controllate		
	d2) da imprese collegate		
	d4) da altre imprese	147.371	91.300
17)	Interessi e altri oneri finanziari		
	d) verso altre imprese	(883.169)	(879.021)
17 ^{bis})	Utili e perdite su cambi	(5.013)	(655)
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		(737.538)	(783.287)
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
18)	Rivalutazioni		
	a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	1.381	
19)	Svalutazioni		
	a) di partecipazioni		(238.635)
TOTALE DELLE RETTIFICHE		1.381	(238.635)
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
20)	Proventi		
	a) Plusvalenze da alienazioni	32.325	204.204
	b) Altri proventi straordinari	150.598	78.710
	c) Differenze arrotondamento		
	Totale proventi straordinari	182.923	282.914
21)	Oneri		
	a) Minusvalenze da alienazioni		(2.323)
	b) Imposte esercizi precedenti	(76)	(23.161)
	c) Altri oneri straordinari	(553.306)	(197.674)
	Totale oneri straordinari	(553.382)	(223.158)
TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE		(370.459)	59.756
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±D±E)		1.509.444	1.339.973
22)	Imposte sul reddito d'esercizio	(571.726)	(633.306)
23)	UTILE PERDITA DI ESERCIZIO	937.719	706.667
27)	Risultato di pertinenza di terzi	(154.167)	(3.867)
RISULTATO DI PERTINENZA DEL GRUPPO		783.552	702.800